
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA,  
INNOVACIÓN, COMERCIO Y TURISMO

1487

RESOLUCIÓN de 25 de febrero de 2010, del Vice-
consejero de Innovación y Tecnología, por la que 
se hace pública la convocatoria de concesión de 
becas para titulados extranjeros para la realización 
de prácticas colaborando en el desarrollo de pro-
yectos de internacionalización de empresas vascas 
en el extranjero, para el ejercicio 2010.

La Orden de 21 de marzo de 2007, de la Consejera 
de Industria, Comercio y Turismo, regula el programa 
de becas para titulados extranjeros para la realización 
de prácticas colaborando en el desarrollo de proyectos 
de internacionalización de empresas vascas en el ex-
tranjero. (BOPV nº 68, de 10 de abril de 2007).

De conformidad a lo establecido en el artículo 6 
de la citada Orden, procede realizar la convocatoria 
de las ayudas que en el mismo se establecen, para el 
ejercicio 2010, dictando a tal objeto las normas ne-
cesarias.

Por lo expuesto, en virtud de las facultades esta-
blecidas en la Orden de referencia,

RESUELVO:

Artículo 1.– Objeto.
Es objeto de la presente Resolución la apertura del 

plazo, para el ejercicio 2010, para la presentación de 
solicitudes por parte de las empresas que quieran par-
ticipar en lo previsto en la Orden de 21 de marzo de 
2007, de la Consejera de Industria, Comercio y Tu-
rismo, por la que se regula el programa de becas para 
titulados extranjeros para la realización de prácticas 
colaborando en el desarrollo de proyectos de interna-
cionalización de empresas vascas en el extranjero.

Para este programa, para el ejercicio 2010, se des-
tinará un total de 207.000 euros, según el correspon-
diente crédito presupuestario establecido al respecto 
en Ley 2/2009, de 23 de diciembre, por la que se 
aprueban los Presupuestos Generales de la Comuni-
dad autónoma de Euskadi para el ejercicio 2010.

Este importe podrá ser modificado, teniendo en 
cuenta la cuantía total de las ayudas solicitadas, en 
función de las disponibilidades presupuestarias no 
agotadas que resulten de la ejecución de otros pro-
gramas de ayudas del Departamento de Industria, In-
novación, Comercio y Turismo y con carácter previo 
a la resolución de las mismas. De esta circunstancia 
se dará publicidad mediante Resolución del Vicecon-
sejero de Innovación y Tecnología.

Bestelako Xedapenak

INDUSTRIA, BERRIKUNTZA,  
MERKATARITZA ETA TURISMO SAILA

1487

EBAZPENA, 2010eko otsailaren 25ekoa, Berrikun-
tza eta Teknologiako sailburuordearena, atzerriko 
tituludunei bekak emateko 2010eko ekitaldirako 
deialdia argitara ematen duena, euskal enpresak 
atzerrian nazioartekotzeko proiektuen garapenean 
lankidetza-praktikak egin ditzaten.

Industria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko 
sailburuaren 2007ko martxoaren 21eko Aginduak 
atzerriko tituludunei bekak emateko programa arautu 
du, euskal enpresak atzerrian nazioartekotzeko proiek-
tuen garapenean lankidetza-praktikak egin ditzaten. 
(68. EHAA, 2007ko apirilaren 10ekoa).

Agindu horren 6. artikuluan ezarritakoarekin bat 
etorriz, bidezko da bertan finkaturiko laguntzetarako 
2010eko ekitaldiko deialdia egitea eta horretarako 
eman behar diren arauak ematea.

Adierazitakoa kontuan izanik eta aipatutako Agin-
duan ezarritako eskumenak betez, honako hau

EBATZI DUT:

1. artikulua.– Xedea.
Ebazpen honen bitartez, Industria, Merkatari-

tza eta Turismoko sailburuaren 2007ko martxoaren 
21eko Aginduan ezarritakoan parte hartu nahi du-
ten enpresen eskaerak aurkezteko 2009. ekitaldirako 
epea irekitzen da. Atzerriko tituludunentzako beken 
programa arautzen du Agindu horrek, euskal enpre-
sak atzerrian nazioartekotzeko proiektuen garapenean 
lankidetza-praktikak egin ditzaten.

2010. ekitaldian, programa horretara 207.000 eu-
ro bideratuko dira guztira, Euskal Autonomia Erkide-
goaren Aurrekontu Orokorrak onartzen dituen aben-
duaren 23ko 2/2009 Legean ezarritako aurrekontu-
kredituaren arabera.

Zenbateko hori aldatu ahal izango da, eskatutako 
laguntzen guztizko kopurua kontuan hartuta, Indus-
tria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismo Sailaren 
beste laguntza-programa batzuk burutu ondoren 
agortu gabe geratzen diren aurrekontu-baliabideen 
arabera, eta betiere laguntzei buruzko ebazpena eman 
baino lehen. Berrikuntza eta Teknologiako sailburuor-
dearen ebazpenaren bitartez emango da horren berri.

EHAA - 2010eko martxoak 15, astelehena  •  N.º 50 ZK.  •  BOPV - lunes 15 de marzo de 2010

2010/1487 • (1/2)



Artículo 2.– Requisitos.
1.– Las empresas solicitantes, para poder contar 

con la colaboración de los becarios extranjeros, según 
los previsto en la Orden por la que se regula el pro-
grama de becas para titulados extranjeros para la rea-
lización de prácticas colaborando en el desarrollo de 
proyectos de internacionalización de empresas vascas 
en el extranjero, deberán reunir los requisitos estable-
cidos en el artículo 3, párrafos 2 y 4, de la Orden de 
referencia.

2.– Asimismo, deberán dirigir las solicitudes y de-
más documentación complementaria a la Dirección 
de Internacionalización, del Departamento de Indus-
tria, Innovación, Comercio y Turismo del Gobierno 
Vasco, presentándolas en las correspondientes Dele-
gaciones Territoriales de Industria, Innovación, Co-
mercio y Turismo de cada Territorio Histórico, bien 
directamente o bien por cualquiera de los medios 
previstos en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y 
del Procedimiento Administrativo Común.

3.– El plazo de presentación de solicitudes por 
parte de las empresas finalizará el 14 de mayo de 
2010.

4.– El plazo para la presentación de solicitudes de 
los candidatos a becarios será de un mes, a contar 
desde el día siguiente de la publicación del anuncio 
al que hace referencia el artículo 8.1 de la citada Or-
den reguladora del programa de becas para titulados 
extranjeros para la realización de prácticas colaboran-
do en el desarrollo de proyectos de internacionaliza-
ción de empresas vascas en el extranjero.

5.– El número máximo de becas a conceder, en el 
ejercicio 2010, será de quince (15) y el periodo de 
duración de las mismas será de doce (12) meses, co-
mo máximo.

DISPOSICIONES FINALES

Primera.– La presente Resolución de convocatoria 
surtirá efectos el día siguiente al de su publicación en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

Segunda.– Contra la presente Resolución podrá 
interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Industria, Innovación, Comercio y Turismo del Go-
bierno Vasco en el plazo de un mes contado a partir 
del día siguiente al de su publicación en el Boletín 
Oficial del País Vasco.

En Vitoria-Gasteiz, a 25 de febrero de 2010.
El Viceconsejero de Innovación y Tecnología,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

2. artikulua.– Betekizunak.
1.– Atzerriko bekadunen lankidetza jaso ahal iza-

teko, enpresa eskatzaileek adierazitako Aginduaren 3. 
artikuluko 2. eta 4. paragrafoetan ezarritako betebe-
harrak bete beharko dituzte, euskal enpresak atzerrian 
nazioartekotzeko proiektuen garapenean lankidetza-
praktikak egin ditzaten atzerriko tituludunentzako 
beken programa arautzen duen Aginduan ezarritako-
aren arabera.

2.– Gainera, Eusko Jaurlaritzaren Industria, Berri-
kuntza, Merkataritza eta Turismo Sailaren Nazioar-
tekotze Zuzendaritzara bidali behar dituzte eskaerak 
eta gainerako dokumentazioa, Industria, Merkataritza 
eta Turismo Sailak lurralde historiko bakoitzean duen 
lurralde-ordezkaritzan edo Herri Administrazioen eta 
Administrazio Prozedura Erkidearen azaroaren 26ko 
30/1992 Legean zehaztutako tokietan aurkeztuz.

3.– 2010eko maiatzaren 14ean amaituko da en-
presek eskaerak aurkezteko duten epea.

4.– Bekadun-hautagaiek hilabeteko epea izango 
dute eskaerak aurkezteko, euskal enpresak atzerrian 
nazioartekotzeko proiektuen garapenean lankidetza-
praktikak egin ditzaten atzerriko tituludunentzako 
beken programa arautzen duen Aginduaren 8.1 arti-
kuluak aipatzen duen iragarkia argitaratzen den egu-
naren biharamunetik zenbatzen hasita.

5.– 2010eko ekitaldian gehienez hamabost beka 
(15) emango dira, eta beka bakoitzak gehienez hama-
bi hilabeteko (12) iraupena izango du.

AZKEN XEDAPENAK

Lehenengoa.– Ebazpen hau Euskal Herriko Agin-
taritzaren Aldizkarian argitaratzen den egunaren biha-
ramunean jarriko da indarrean.

Bigarrena.– Ebazpen honen aurka gorako erre-
kurtsoa jarri ahal izango zaio Eusko Jaurlaritzaren In-
dustria, Berrikuntza, Merkataritza eta Turismoko sail-
buruari, hilabeteko epean, ebazpena Euskal Herriko 
Agintaritzaren Aldizkarian argitaratuko den egunaren 
biharamunetik zenbatzen hasita.

Vitoria-Gasteiz, 2010eko otsailaren 25a.
Berrikuntza eta Teknologiako sailburuordea,
JUAN IGNACIO GOICOLEA RUIGÓMEZ.

EHAA - 2010eko martxoak 15, astelehena  •  N.º 50 ZK.  •  BOPV - lunes 15 de marzo de 2010

2010/1487 • (2/2)


